
   

                        DETERMINAZIONE N. 55 DEL 19/01/2016 

1 di 5 

  
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA/SOC  
OSPEDALE UNICO PLURISEDE  

 
Direttore: Dr. Francesco GARUFI 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 

OBIETTIVO ICA: ANTIBIOTICO-STEWARDSHIP 
INTEGRAZIONE GRUPPO OPERATIVO ALL’INTERNO DEL 

COMITATO INFEZIONI OSPEDALIERE 
 
 
 
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 55 DEL 19/01/2016 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Data ………………………………. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
  Il Responsabile del Procedimento        Il Direttore Macrostruttura Ospedale Unico Plurisede 
          (Sig.ra Paola Ubaldino)                              (Dott. Francesco GARUFI) 
 
 

                                            
 

 



   

                        DETERMINAZIONE N. 55 DEL 19/01/2016 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

 
Richiamata la determina n. 122 del 17 febbraio 2012 con la quale si formalizzava la 
costituzione del gruppo operativo - previsto dalla scheda obiettivo inoltrata dalla Regione 
Piemonte - composto da diverse figure professionali che, a diverso titolo e per specifiche 
competenze, sono coinvolte al fine del raggiungimento dell’obiettivo di promuovere e 
attuare un programma di politica degli antibiotici (antimicrobial stewardship) e la 
successiva determina n. 797 del 25 giugno 2015 di modifica dei componenti il gruppo. 
 
Vista la nota prot. ASL n. 1243 del 12 gennaio 2016 con la quale il Responsabile SOS 
UPRI richiedeva l’inserimento all’interno del gruppo “Antibiotico Stewardship”, di cui alle 
determine indicate al punto precedente, della D.ssa Claudia Marini e della Sig.ra Tiziana 
Romani rispettivamente Dirigente Medico e Infermiera addetta al controllo delle infezioni 
ospedaliere in servizio presso il Centro Ortopedico di Quadrante. 
 
Dato atto che Regione Piemonte con D.G.R.  28 dicembre 2012 n. 69-5191 ha precisato 
che la struttura dell’Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, gestita dalla S.p.A.  
Centro Ortopedico di Quadrante,  è a tutti gli effetti un ospedale pubblico che va ad 
integrarsi nella rete dei servizi territoriali ed ospedalieri dell’ASL territoriale di 
riferimento e che viene richiesto che l’ASL provveda ad un’integrazione funzionale del 
presidio nell’ambito delle strutture che insistono sul territorio di competenza al fine di 
programmare strategicamente l’offerta congiunta delle prestazioni sanitarie sul 
territorio, per migliorare la qualità delle stesse e contenere i costi 
ottimizzando la sinergia delle risorse. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1) di integrare il gruppo operativo di cui alle determine n. 122/2012 e n. 797/2015 
con l’inserimento delle seguenti figure professionali operanti presso il Centro 
Ortopedico di Quadrante: 

- D.sa Claudia Marini – Dirigente Medico 
- Sig.ra Tiziana Romani – Infermiera addetta al controllo infezioni 

ospedaliere 
 

2) di dare atto che il gruppo operativo “Antibiotico Stewardship” risulta composto 
come di seguito: 
- Dr. Vincenzo MONDINO – Direttore f.f. SOC Malattie Infettive e Responsabile 

UPRI 
- Dr. Roberto FREDIANI – Direttore SOC Medicina Interna 
- D.ssa Paola ALLEGRI –  Dirigente Farmacista 
- D.ssa Claudia CANALE -  Biologo SOC Laboratorio Analisi 
- D.ssa Claudia MARINI – Dirigente Medico C.O.Q. 
- Sig.re Mara Bignamini, Laura De Giorgis, Roberta Pesce – Infermiere addette 

alle infezioni ospedaliere   
- Sig.ra Tiziana Romani – Infermiera addetta alla infezioni ospedaliere C.O.Q. 



   

                        DETERMINAZIONE N. 55 DEL 19/01/2016 

4 di 5 

 
3) di dare atto che il gruppo operativo dovrà mettere in atto tutto quanto necessario 

al fine del raggiungimento dell’obiettivo di cui all’indicatore regionale e relativo 
alla promozione e attuazione di un programma di politica degli antibiotici 
(antimicrobial stewardship)  

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
 

IL DIRETTORE 
SOC MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

                          Dr. Francesco GARUFI 
 

   
    Il Responsabile del Procedimento                                
               Paola UBALDINO 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

                                        



   

                        DETERMINAZIONE N. 55 DEL 19/01/2016 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

